MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

'OFiCIO SEI N2 /3§/2019/GME-ME
Brasilia, “ de o[ié)mmjl'fwde 20109.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informag3o.
Senhora Primeira-Secretéria,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 921, de 26.11.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermeédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n2 1626/2019, de
autoria da Senhora Deputada Perpétua Almeida, que solicita “informac&es sobre a expedicdo de
Carteiras de Trabalho no municipio de Cruzeiro do Sul, Estado do Acre”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta & solicitagdo do
parlamentar, o Despacho SEPRT (5460638), de 10 de dezembro de 2019, que aprova a Nota SEl
n2 446/2019/STRAB/SEPRT-ME (5326506), de 03 de dezembro de 2019, elaborados pela
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.

Atenciosamente,

carater sigiloso, nos fermos
14/1112012, do Fods; ¢
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

DESPACHO
Processo n° 12100.106298/2019-30
1. Em aten¢@o a Nota SEI n® 446/2019/STRAB/SEPRT-ME (5326506), informo estar ciente ¢ de
acordo.
2. Encaminhe-se a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares para prosseguimento.

Brasilia, 09 de dezembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO BIANCO LEAL

Secretério Especial Adjunto de Previdéncia e Trabalho

@l | Documento assinado eletronicamente por Bruno Bianco Leal, Secretario(a) Especial de Previdéncia
e Lﬂ e Trabalho Adjunto(a), em 10/12/2019, as 11:13, conforme horario oficial de Brasilia, com

? assinatura
_ cletrénica fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5460638 e

'E; ui. o cédigo CRC 68F4DDC2.

Referéncia: Processo n® 12100.106298/2019-30. SEI n° 5460638
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Trabalho

Nota SEI n° 446/2019/STRAB/SEPRT-ME

Requerimento de Informacao n° 1626/2019.

Solicita informag¢des sobre a emissdo de CTPS no
municipio de Cruzeiro do Sul/AC.

Processo SEI n°® 12100.106298/2019-30

L. Trata-se do Requerimento de Informagdo n® 1626/2019 apresentado pela Deputada Federal
Perpétua Almeida, a respeito da expedi¢do de Carteiras de Trabalho e Previdéncia Social pela Agéncia
Regional do Trabalho no Municipio de Cruzeiro do Sul, unidade subordinada a Superintendéncia Regional
do Trabalho no Acre - SRTb/AC, nos seguintes termos:

a) Qual o prazo para que o documento volte a ser emitido no municipio;

b) O que o Ministério esta fazendo para solucionar o problema?

2. A esse respeito, o Superintendente da SRTb/AC informou que o prédio onde funcionava a
Agéncia Regional do Trabalho em Cruzeiro do Sul/AC era alugado e foi devolvido. A unidade, entdo, foi
realocada em uma sala cedida pelo Governo do Estado do Acre, sem 6nus para o Ministério da Economia,
visando a reducdo de custos e melhoria das condi¢des de trabalho e atendimento, uma vez que 0 novo
endereco se encontra em melhores condigdes fisicas. :

3. Informou, ainda, que a mudanga de enderego se iniciou em 23/10/2019, momento em que foi
interrompida a emissdo de CTPS, sendo que a Agéncia ficou apenas trés dias sem atendimento ao publico em
fun¢do dessa mudanga.

4, De todo modo, continuou o Superintendente, ainda que a emissdo de CTPS estivesse
temporariamente interrompida, os servidores mantiveram o servigo de orientagdo ao publico, ja que a CTPS
ja& pode ser acessada por meio da nova ferramenta CTPS DIGITAL, sem prejuizo para o cidadio.

5. Quanto aos questionamentos especificos contidos no RIC 1626/2019, a SRTb/AC assim
consignou:

a) Qual o prazo para que o documento volte a ser emitido no municipio": Informamos que a
emissdo da CTPS fisica foi restabelecida em 22 de novembro de 2019, dentro do prazo
estabelecido pela operadora telefonica para transferéncia dos equipamentos para acesso a
internet. s

"b) O que o Ministério esta fazendo para solucionar o problema"? A SRTB/AC acompanhou
a transferéncia da unidade de nossa Agéncia para o novo endere¢o com a preocupagdo de
manter nosso atendimento sem prejuizo ao cidaddo. Durante esse periodo, o Superintendente
Regional visitou a unidade trés vezes acompanhado dos servidores envolvidos na 4rea, para
agilizar o pleno funcionamento da unidade. Foi concedido entrevistas nos meios de
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comunicagio informando essa mudanga de enderego, bem como, orientando o cidaddo a
acessar a emissdo da CTPS, e do Seguro Desemprego através das novas ferramentas online.

6. Pelo exposto, sugere-se a restitui¢do do feito & Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
(SEPRT-PARLAMENTAR) para demais providéncias.

7. A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente
FABIO VALOTTO

Assessor Técnico

De acordo.

Documento assinado eletronicamente
MARIANA BANDEIRA DE MELLO PARENTE SADE
Chefe de Gabinete

De acordo. Encaminhe-se conforme proposto.
Documento assinado eletronicamente

BRUNO SILVA DALCOLMO

Secretério de Trabalho

Documento assinado eletronicamente por Fabio Valotto, Analista Técnico(a) de Politicas Sociais, em
03/12/2019, as 08:52, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

| assinatura
eletronica

Processo n® 12100.106298/2019-30. SEI n® 5326506
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